

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiilor: un șir peti 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —
Articole nepublicate nu se înapoiază.

Omagiile Englezilor pentru ortodoxie

II

Mănăstirea Westminster din Londra nu e o biserică, e o cetate sfântă. Despre celce ar vedea întregă Anglia și la Westminster n'ar fi umblat se zice că n'a vizitat decât jumătate Anglia.

Aici sunt îngropați toți cei mai vestiți fii ai Englezilor de la Eduard Mărturisitorul și până la Soldatul necunoscut.

Privind-o poți avea un simbol important al istoriei neamului englezesc.

Aici se încoronează regii Angliei și se țin serbările naționale, a căror influență adeseori se revărsă peste lumea întreagă. Aniversarea sinodului niceean aici s'a început, fiind de față o mulțime de oaspeți rari. Pomelnicul lor răsună ca un poem romantic. Iată câțiva oaspeți: Prefariciții Patriarhi: Fotie al Alexandriei și Damian al Ierusalimului, Germanos, Mitropolitul Tsiatirelor, Evlogie Mitropolit rus al Europei de vest, Antonie Președintele sfântului Sinod rusesc în Carloviț, Mitropolitul Nubiei, al Iordanului, al Sebastopolului. Mar Shimun, Patriarhul Asirienilor, Vartabed, căpetenia Armenilor, Nathan Söderblom, Arhiepiscopul Upsalei, Profesorul Clubokovsky de la Petrograd, Reprezentanții Mitropolitului de Athena, Sofiei și ai altor biserici naționale, diferite confesiuni protestante din Europa și America și numeroși episcopi anglicani din toate continentele.

Arhiepiscopul de Canterbury a pontificat și a fost încununat de un mare număr de episcopi și clerici superiori, îmbrăcați în splendide ornate scumpe din veacul al XVII-lea.

Răspunsurile liturgice le-a dat un cor maestru din capela Confesorului. Cântăreții împresionau cu atât mai mult cu cât erau nevăzuți.

Momentul impresionant a fost rostirea simfonică niceean în idiomul original.

Un moșneag bătrân, de 80 ani, cu o înfățișare austeră: Patriarhul Fotie, care șade în scaunul patriarhal al sfântului Atanasie, biruitor lui Arie.

După rostirea în grecește s'a rostit același crez în englește de întreg publicul din biserică.

La actul prefacerii, prelații ortodocși au stat cu capul descoperit și au încheat cu mâinile. Mișcările de închinare ale prelaților ortodocși impresionară adânc publicul englezesc.

La sfârșitul slujbei a predicat Arhiepiscopul de Canterbury.

Ce fapte au determinat finerea sinodului de la Niceea? Care sunt cauzele? Ce loc și ce importanță ocupă în istoria creștinătății? Sunt câteva fapte de mare importanță. Încetară prigonirile. În veacurile primare, creștinii împrăștiați în jurul mării mediterane nu aveau legătură puternică pentru o unitate esternă, nici un centru de autoritate și nici un supraveghetor autorizat împotriva estravaganței obiceiurilor și a nuanțurilor credinței. Poate că cel mai puternic factor de legătură a fost pericolul general, frecvent și aproape permanent al morții pentru Christos și curajul uimitor de a se jertfi pentru adevărul evangheliei și pentru gloria Mântuitorului. Până aproape de anul 325 se întinde eroica epopee a bărbaților, a femeilor și chiar a copiilor, cari se jertfesc pentru biruința lui Isus. Prin ei Christos a biruit pe Cezari și i-a făcut să ingenucheze înaintea crucii sale. Prin ei s'a ridicat norul întunecos, care acoperia lumea și s'a dovedit neputințioasă forța materială împotriva duhului. Simbolul niceean e actul solidarității și al unității întru Christos. În hotărârile sinodului de la Niceea, creștinătatea aude glasul autorizat al Bisericii. Acea adunare e o dovadă că în întrunirile libere ale tuturor se poate găsi adevărul creștin. Descendenții celor de la Niceea se unesc cu noi în aceeași mărturisire de credință, care de-alungul veacurilor arată că Christos Domnul nostru e același și — eri și azi și în vecii vecilor, iar sfânta sa biserică e corabia de mântuire în valurile vremii. După sf. liturgie, Prelații ortodocși s'au întrunit în palatul Lambeth și au fost salutați de Arhiepiscopul Randall. Din partea ortodocșilor a vorbit Arhiepiscopul de la Iordan, mulțumind Englezilor pentru tot ajutorul în strămtorările recente.

Apoi Patriarhul Fotie al Alexandriei mărturisește cu câtă bucurie a întreprins o lungă și grea călătorie până în Anglia să prăsnuească împreună cu Anglicanii un eveniment epocal în istoria creștinătății. Istoria Bisericii ortodoxe, a spus Patriarhul, n'are decât pagini sguduitoare. Cuprinsă de fior în fața divinității, ea e izbită de nesfârșite valuri ale lumii, în mijlocul cărora stă ca un simbol al eternității. E legată de Mântuitorul prin suferințe seculare. Lupta pentru adevăr i-a stărnit aprigi antagoniști, deși binefacerile ei sunt fără de număr. Are să păstreze în lume o solie divină, pe care timpurile nu o vor scădea. După atâtea crâncene desiluzii ale Răsăritenilor, vin în Apus, fericiti că neam și Rege în Anglia binemerită titlul de apărători ai credinței.

Nr. 6346—1925 Școl.

CONCURS

pentru primirea elevilor în internatul arhiepiscopesc din Sibiu

Pentru primirea elevilor în internatul arhiepiscopesc pe anul școlar 1925/6 se publică concurs.

În internat vor fi primiți în prima linie în mod gratuit orfanii sârcați al preoților și funcționarilor bisericești din arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu, cari cercetează vreuna din școlile medii, civile, comerciale sau școala normală din Sibiu, ear ca solvenți vor fi primiți cu preferință copiii preoților văduvi, apoi al celorlalți preoți și funcționari bisericești activi, precum și orfanii și copiii altor părinți mirenii din arhiepiscopia.

Celce doresc să fie primiți de nou în acest internat, vor avea să-și înainteze cererile lor Consistorului arhiepiscopesc la Sibiu până cel mult în 15 August a. c. Însoțite de următoarele anexe:

1. Atestat de botez provăzută cu clausula oficiului parohial concernat, că petentul și de prezent este credincios al bisericii ortodoxe.

2. Orfanii de preoți vor anexa și un extract familiar extradat de oficiul parohial cu indicarea numelui și etății tuturor membrilor familiei, a comunei bisericești unde trăiește la serviciu, data morții tatălui, precum și date precise și amănunțite cu privire la averea mobilă și imobilă ce posedă.

3. Atestat școlar în copie legalizată de oficiul parohial despre ultimul an de școală.

Fiecare petent va avea să arate în petiție la care școală vrea să se înscrie și în ce clasă.

Elevii cari au beneficiat de internat în anul școlar 1924/5, atât orfanii de preoți, cât și ceilalți cari au dovedit purtare bună și spor îndestulitor la studiu, întru cât vor și în anul școlar 1925/6 să li se rezerve locurile, au până la același dat să anunțe în scris dorința lor Consistorului, anexând la cerere anexele de sub punct 1, 2 și 3, cei alți locurile lor se vor ocupa prin alți reflectanți.

Taxa internatului pentru solvenți va fi pentru fiii de preoți Lei 8000, pentru copiii mirenilor Lei 10000 pentru anul școlar întreg, care se va plăti în 4 rate egale și anume: la înscriere, la 1 Noemvrie, la 1 Februar și la 1 Mai.

Întru cât în decursul anului școlar, peste prevederi s'ar dovedi, că această taxă nu este suficientă pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere, ea se va majora după împrejurări, fiind cei primiți obligați a plăti diferența la termenul ce se va stabili de către Consistorul arhiepiscopesc.

Elevii primiți în internat vor fi obligați să aducă cu sine la înscriere următoarele lucruri: 4 cămăși de zi, 4 ismene, 3 cămăși de noapte, 4 perechi de ciorapi, 6 perechi obiele, 6 batiste, haine de pat (saltea sau strajă, țol ori plapcă, perină, 2 cearceafuri, 2 fețe de perină și 1 cuvertură de pat), 3 ștergare, 2 servetele, 1 saculeț pentru rufe de spălat 40/50 cm., păhar, cuțit, furculiță, lingură pentru supă și pentru cafea, 1 ceașcă pentru lapte, 3 farfurii, peptene, săpun, perie de dinți, perie de haine și ghete, ace, aș, briceag — și hainele și încălțămintea necesară. Rușia va trebui să fie însemnată cu numele întreg al elevului. Toți elevii, primiți în internat, vor depune la început la administrația interna-

tuini, câte Lei 100 în contul stricăciunilor, Lei 100 pentru baie, Lei 100 pentru medic și medicamente, și Lei 200 în contul spălăturii rufelor și Lei 100 pentru bibliotecă.

Internatul se va deschide cu începerea anului școlar, când toți cei primiți vor fi supuși unei vizite medicale.

Fetele nu se primesc în internat, ci numai băieții.

Consistorul arhiepiscopal.

Fapte de necrezut și de netolerat au fost comunicate, verbal și confirmate în scris, de preotul misionar și confesor militar **Gheorghe Batarluc**, și de dl **C. Eremia**, profesor la liceul «Dragoș Vodă» din Sighetul Maramureșului. Aceste persoane s-au prezentat în redacția ziarului *Universul* din capitală și au adus la cunoștință — cum anunță același ziar din 19 I. c. — următoarele:

Populațiunea din județul Maramureș (în special oamănil din comuna Valea Porcului, Fi rești, Cornești, Sărășu, Vereșmort, Borșa și altele), populațiune de rit gr.-catolic, a trecut, în totalitate, la religia ortodoxă.

Lucrul acesta a făcut vie impresie, și populația din restul comunelor din județul Maramureș e gata să urmeze exemplul celor din comunele susnumite.

Judecătoria de ocol din Sighetul-Marmarței a legalizat, sub Nr. 7518 din 1925, procesele verbale constatând această trecere, în masă dela catolicism, la religia ortodoxă.

Clericii gr.-catolici, înțelegând primejdia, care decurge pentru ei din traducerea în fapt a unui asemenea curent, au căutat și caută să-i zădărnicească prin tot felul de mijloace. Între altele mijloace, de care se folosesc, este și acela că afirmă că au trecut la ortodoxism numai 2—3 locuitori, pe câtă vreme se dovedește cu acte că e vorba de peste 10.000 locuitori cari au părăsit religia gr. catolică.

Ministerul cultelor, — desigur la necunoștință a faptelor și lăsându-se în dus în eroare, — a dat unui din cele mai curioase ordine.

Anume, prin ordinul 17391 din 16 April 1925, ordonă închiderea bisericilor, biserici ridicate de populația română trecută acum la ortodoxism.

Ca urmare a acestei atitudini, creștinii în chestiune au fost goniti din toate bisericile ortodoxe din comunele mai sus arătate, biserici cari au fost închise de pretor împreună cu o companie de jandarmi și apoi predate greco-catolicilor.

Creștinii ortodocși au fost nevoiți să facă un lucru nemai pomenit în anele bisericii din timpurile noastre: ei s-au văzut siliți să se roage, de Paști, sub cerul liber...

Locuitorii, alarmați și cu drept cuvânt amărâți de un asemenea procedeu, au alcătuit delegații cari s-au prezentat preotului misionar și confesor militar **Gheorghe Batarluc**, dându-i împuternicire și rugându-l să înfățișeze diul ministru al cultelor pășul lor.

Acest demers se producea după ce consistoriul eparhial ortodox român din Cluj, prin adresa Nr. 3995 din 1925, arată ministerului că creștinii trecuți la ortodoxism sânt acum persecutați chiar de autoritățile românești, care li exclud dela drepturile de pășunat, drepturile la pîdure, etc. pedepșindu-i pentru vine inexistente.

Această adresă preciza că prim-pretorii și alți slujbași din jud. Maramureș bat oamenii pe stradă și li închid ca pe vremea închișiilor.

Reclamațiile oamenilor închiși de prefectură și persecuțiile continuă. —

Aceste amănunte, relatate în ziarul amintit, sânt dintre cele mai revoltătoare. Este în adevăr dureros, că în țara noastră se pot petrece asemenea lucruri. E timpul suprem, ca slujbașii neînțelecători, cu prefectul lor cu tot, să fie aduși la simțul realității.

Cardinal în Ardeal? Importanță specială, după părerea zărelor ungurești, voaște să dea Vaticanul elementului maghiar ardelenesc, prin numirea unui cardinal ungar pentru România, în persoana episcopului **Mallath** dela Alba-Iulia. Știrea o mai dăseră, înainte cu câteva luni, gazetele budapestene. Din același izvor se lansează și știrea de acum, cu deosebirea că de astădată i se dă caracter oficial, ca venit direct dela Roma.

Conferența universală pentru creștinismul practic, ce se deschide în 19 August a. c. la Stockholm, va fi prezidată de regele Suediei. Vor participa protestanții din Europa și America, și delegați ai bisericii ortodoxe. Această conferență, la care se așteaptă 550 de reprezentanți, va forma un pas de apropiere între confesiunile creștine. Conferența va avea 4 președinți: Arhimandritul **Söfverblom** dela Upsala, dela care a pornit ideea conferenței universale, arhimandritul de Canterbury, **D. A. Brown** din New York, și patriarhul din Constantinopol.

Impresii de călătorie la „Locurile sfinte”

(Ierusalim, Betleem, Nazaret, Iordan)

expunere cu protecțiuni în sticlă la Cluj în 24 Mai a. c.

de Doamna **Elena Voitești**

(Urmare)

De dimineață am deschis ochii sub același cer frumos și pe același orizont albastru închis misterios; spre dreapta se zărea țărmlul bulgăresc, un țărml monoton, arid, dezolat chiar.

Părăsim Marea Neagră, țara miraculoaselor legende vechi și mitologice, țara amazoanelor, a argonauților, și, într'un pas peste Bosfor ajungem la țara istoriei antice. Vaporul «România» luncă ușor și grațios prin Bosfor, având la dreapta țărmul european, la stânga cel asiatic, ambele în stăpânirea Turcilor. Strâmtoarea are o lungime variabilă între 550 și 3200 m. pe 27 km. lungime. Adânc, cu malurile când abrupte, când plate, Bosforul are curenți mulți și în toate direcțiile, încât pare un fluviu enorm. Malurile sale cu vegetație mediteraneană, semănate cu sate și orașele cu construcții caracteristice, furnicușul vapoarelor care-i brăzdează apele, lumina vie intensă, sclipirea în soare a cupolelor moscheelor îi dau un aspect unic în lume. De departe, se zărește în amfiteatru, cetatea cu 500 de moschee, cetatea Sultanilor; a Kalifilor, Constantinopolul care cu vizaviul său Scutari deschide poarta Orientului către Marea de Marmara. Și fără să vrei, îți închipui pe de-așupra capului un arc mare de triumf, legând cele două orașe, având pe o parte înscrise legende miraculoase ale Mării Negre, iar pe alta, Istoria antică a Grecilor, Egiptenilor către care se îndreaptă de acum drumul. Vaporul ancorează în fața minunatului port, și nu ne e permis a merge până acolo, din pricina carantinei.

Ce minunat se vede din Bosfor cu clădirile variate ale Seraiului în verdeața grădinilor și resturile zidului bizantin cupole și săgețile Sfintei Sofia, Moschea Mohamed, minarete, toate acestea peste Cornul de aur. (Ildiz-Kiosk, Dolma-Baghtché). Privești este așa de fermecătoare, că cele 4 ore cât am stat în fața ei nu ne-au fost prea mult.

Am avut vreme a ne reaminti gloria trecută a orașului apărut în istorie în anul 330 sub numele de Roma Nouă, care a fost timp de 16 secole stălpul Orientului, și care acum e la crepuscul, și va intra într-o perioadă de întunecată decadentă. Peste câțiva ani ni se va părea ca o fantomă a unui oraș care a fost. Prin voința conducătorilor Turciei, Constantinopolul întoarce spatele Europei, se uită spre Asia, către care și sentimentele și aspirațiile îndreaptă pe poporul turc și cedează supremația orașului Angora în inima Asiei-Mici la 800 m. altitudine, într-o regiune puțin ospitalieră.

Sgomot de lanțuri, ancora se ridică, o ultimă privire spre Bosforul minunat și plin de farmec, intrăm în Marea de Marmara, primul basîn mediteranean, caldă, limpede, albastră-verzue, cu coastele acoperite de lanuri de grâu, umbrite de chiparoși, împodobite cu minarete și cupole, care își oglindesc vârfulurile în apa clară a mării.

Nu mult timp ne e dat să le vedem, căci ajunși la larg, țărmurile nu se mai zăresc decât ca contururi șterse, nedefinite, ațâându-ți mai mult curiozitatea. Privirile se odihnesc de acum pe întinsul monoton și misterios al apei, dar nu pentru mult timp, căci deodată «România» e prinsă într-o stranie văpaie de purpură aurie, țâșnind din apă spre dreapta și albastrul întunecat pe care stă prinsă semiluna de argint spre stânga. Minunea fu de scurtă durată: focul dinspre apus se înecă în apă, vâlul întunecat al nopții se întinse dela un orizont la altul, prins cu țintisoare de argint, iar luna își întinse beteala de mireasă pe apă. Fermecați până la extaz, gândurile sburau către țară, și așa, din văzduh, am trimis un salut acasă, iar undă lui repetată în spațiul bătea a doua zi dimineața la poarta casei din Cluj. Peste noapte am trecut prin Dardanele, strâmtoare lungă de aproape 70 km.; se pare că trecerea trebuie făcută cu mare grijă, căci comandantul vasului, dl căpitan Emil Paraschivescu, nu s'a mișcat de pe puntea de comandă până la 2 dimineața, când vasul a eșit iar la larg. Greutatea pare a fi mai ales la un cot spre apus, aproape de eșire, la punctul numit Abidos. Numai văzând puțină lărgime și fortificațiunile de pe țărm, se poate înțelege de ce în timpul războiului mondial, nici o flotă europeană de război nu a putut pătrunde în ele.

În Marea Egee nu mai vedem uscat decât din când în când; totul în jur e caracteristic mediteranean: culoarea apei și lumina, iar profilul insulelor care răsar din apă are ceva misterios.

Mi-am adus aminte de o legendă care spune cum a făcut Dumnezeu Grecia cu Archipelagul: după ce a modelat din lut Europa și Asia, cu ce a rămas pe mâini, scuturându-și degetele, stropii împăștiți au format insulele Mării Egee.

Ne-am strecorat ușor printre ele până la Rodos, iar de aci drept spre Haifa, port pe coasta Siriei, unde trebuia să se facă prima acostare pentru a debarca majoritatea emigranților.

«România» e un vas mijlociu, drăguț, foarte cochet, cu tot confortul modern, pentruca să nu te simți stingherit în cele 4 zile cât nu mai vezi altă lume și altă casă de cât asta, care plutind, te leagănă către țărmuri depărtate. Și totuși, ești în ea ca un șoarece într-o cursă; îi tot dai ocol mereu, ajungi iar la punctul de plecare; te sui pe toate punțile până la puntea de comandă și busolă chiar, te scori și te urci pe toate scările și ai amețit. Privești apa de prin toate colțisoarele, și se pare că îi tot descoperi aspecte noi și iară te întorci la chaiselongue, la «dolce farniente».

Linistea era întreruptă numai de veselie tineretului făcând muzică și dăncing, iar alte ori, la orele fixe 7 dimineața și 6 seara, de rugăciunile Evreilor care-și găseră loc tocmai sub fereastra cabinei noastre să preamărească divinitatea lor prin caracteristicile lor cântece și rugăciuni însoțite de gesturi.

În dimineața zilei de Duminecă, 29 Martie, se zări coasta cea mai răsăriteană a Mediteranei, ne apropiam de prima țință a călătoriei noastre, de coasta Siriei și a Palestinei.

În fund, nu departe de coastă se ridică o barieră stâncoasă, care pornind de la golful Alexandretta și până în peninsula Sinai leagă Asia-Mică cu Egiptul. Lanțul acesta, a cărui vârfuri goale între 1000 și 3000 m. altitudine se proiectează pe albastrul cerului, desparte Litoralul de o groapă adâncă în care serpuesc câteva cursuri de apă, între care Iordanul care se termină în Marea Moartă. Acest lanț e tăiat transversal numai în trei locuri: fluviul Oronte își face loc printr'unul; mai la Sud un coridor prin care trece calea ferată Homs-Tripoli, și apoi Câmpia Esdrelon pe unde trece calea ferată care leagă Damasc cu Cairo, prin Haifa Ierusalim, iar dincolo de valea Oronte și a Iordanului pustia nesfârșită și dezolantă.

Cam acesta e aspectul geografic al Siriei și Palestinei, cu fața spre mare, spre viața și civilizația europeană, iar nu spre pustii din interior. Clima locală seamănă cu cea a Egiptului; vara calduri mari și uscăciuni, iarna e climă ideală; puține ploii torențiale și de scurtă durată.

Flora e mediteraneană, foarte variată, viță, măslini, portocali, migdali, palmieri, tutun, bumbac.

Puține țări prezintă din punct de vedere al raselor și al religiunilor o complicație ca aceea din acest ținut, unde în cursul trecutului lor istoric, extrem de sbuciumat, s'au suprapus aproape toate rasele venite din Asia. Cea mai mare parte din populație sunt Musulmani; în Nord predomină Turcii, iar în centru și Sud Arabii. Creștinii sunt foarte mulți de asemenea, și aparțin tuturor riturilor și confesiunilor. Unii aparțin bisericii catolice, cei mai mulți sunt ortodocși: Greci, Armeni și Sirieni, și au fiecare Patriarhul lor special.

Se mai adaugă Evreii, cari vin mereu din Europa, ocrotiți în așezarea lor de guvernul englez și Arabii nomazi sau Beduinii, cari vin din interiorul deșertului, în general atrași de pradă.

Istoria acestor ținuturi se confundă

cu istoria civilizației însăși: Cetățile feniciene de pe coasta Mediteranei erau mari metropole; cultura romană a domnit aci, dovadă ruinele din Baalbeck; Iudeea și Ierusalimul sunt leagănul creștinătății, precum Damasc și Alep sunt locurile sfinte ale Musulmanilor. Ocupația țării de Turci și Arabi a provocat marile cruciade. În secolul al XIX-lea popoarele europene au început a pune ochii pe ea; aci e nodul de legătură între Orient și Occident pe cale de uscat, și s'au gândit unii, că ar putea face concurență căii maritime prin Canalul de Suez. Răsboiul a sfărâmat visul Germanilor, căci Englezii distrugând aci frontul turco-german, Siria și Palestina cădeau sub stăpânirea generalului Allembey. Actualmente, situația politică e foarte încurcată. În Octombrie 1915 Anglia a promis Arabilor constituirea unui stat independent format din provinciile desmembrate ale Imperiului otoman, cuprinzând și Palestina cu capitala sa Ierusalim. În Noemvrie 1917 Lord Balfour, ministrul afacerilor streine în Anglia, declară în Parlament, că are în vedere constituirea unui cămin național al populației evreiești. Era o satisfacție de dat aspirațiilor poporului evreesc care din 1880 manifestă dorința din ce în ce mai arzătoare de a reconstitui regatul strămoșilor distrus prin politica romană a lui Titus, în anul 70. De aci naște antagonismul între Arabi și Evrei. Dar Ierusalimul este orașul sfânt nu numai a unei religii, ci a trei religii, e un mozaic, și nu se poate da preponderanță uneia față de celelalte, fără a stârni animosități. Totuși, Evreii se consideră a fi acolo la ei acasă; limba ebraică, prin decret, e limbă oficială în Palestina; au cheltuit foarte mult pentru a desvolta viața economică; multe energii sunt în joc pentru dezvoltarea țării, și finanța israelită va fi totdeauna gata de jefire pentru căminul lor național; totuși, nu cred că sporirea aceasta a populației poate merge la infinit, deoarece terenul cultivabil capabil de a da mijloace de trai, e mărginit numai la Litoralul Mării și la câteva văi fertile și fertilizate. Restul e pustiu, fără posibilitate de dezvoltare a vieții pe el.

(Va urma)

Slujbă religioasă pentru copii

La catedrala din Boston s'au introdus niște slujbe religioase pe seama copiilor. Ele sânt întocmite să apeleze nu numai la văzul, ci și la auzul și pipăitul copiilor.

Serviciile acestea au devenit atât de succesive, că atrag un mare public de adulți.

Noutatea slujbelor dela catedrala sf. Pavel nu e lipsită de interes.

Serviciile se țin la vecernie și participă copiii din oraș de orice vârstă, fără deosebire de confesiune. Aglomerația copiilor e neobișnuit de mare. Preotul catedralei Ioan V. Suterer e pândit de copii, cari-l așteaptă cu nerăbdare pe «omul care povestește frumos».

El a spus copiilor: Ori de câți ani ați fi voi, de 4, 5, 6 ori peste 10, ori 12 — să știți că și Domnul Hristos a fost odată ca voi și bine știu el, ce simțiți voi și ce vă place.

Serviciul începe cu o cântare, pe care o cântă cu toții. Povestirile urmează după cântare.

După cântare urmează o povestire cu ilustrații mari, artistice. Pentruca ilustrațiile să se vadă bine, ferestrele se închid și icoanele sânt aduse în legătură cu proiecțiuni de lumină electrică. Urmează altă cântare. Cântările sânt însoțite de tablouri corespondente biblice:

Samuil ca mic copil, Îngenunchind la rugăciune înaintea tatălui ceresc. Apoi icoane de ale sfinților și ale martirilor. Scene din viața lui Isus, scene din viața misionarilor moderni.

Se încheie cu distribuția de icoane, cruciulițe și vizitarea tablourilor religioase și obiecte sacre de ale cultului aduse din pământul sfânt sau la vederea copiilor.

Se vând cu prețuri mici cărțile care și ilustrate cu chipuri sfinte și versuri biblice.

Prin toate aceste lucruri, copiii simt că slujba religioasă este a lor. Fac muzică, cântă, ascultă povestiri și duc cu ei mici cadouri. Asistă sute de copii: Dar vin și adulți. Unul dintre aceștia a observat: Vin să cunosc acele simple și veșnice adevăruri ale lui Dumnezeu, pe care n'am avut prilej să le cunosc în vremea copilăriei.

Pentru combaterea sectelor. În capitală s'au pus bazele unei asociații care să combată diferitele secte religioase. Asociația, condusă de dl Lungulescu, prin conferințe ce se țin de preoți și învățători va căuta pe toate căile să scoată diferiți sectari de sub influența propagandiștilor. În vederea acestei activități comitetul asociației va cere ministerului instrucției și cultelor să ia dispozițiuni să determine scoaterea din cooperative și bănci a personalului didactic și clerical și a-l obliga să se ocupe numai de propaganda culturală, morală și religioasă la sat.

FOIȘOARA

Câteva tablouri de femei biblice

(Urmare)

Loida și Evnichia

Ce influență poate exercita, o mamă, sau o bunică în educația copiilor, chiar împotriva necredinței sau indiferențelor religioase al tatălui lor, ni-o vadește luminos Loida și Evnichia bunica și mama lui Timotei, cari și au crescut copilul în credința lor iudaică, în frica lui Dumnezeu, măcar tatăl lui era păgân. Educația religioasă revine în primul rând mamei, femeii în casă.

În Lистра din ținutul Licaoniei, Pavel găsește pe cele două femei și pe Timotei (adică: Temător de Dumnezeu) și-i câștigă repede pentru învățătura lui Hristos. Pe Timotei îl ia cu sine în călătoria lui misionară. Cele două femei nu pregeț să lase pe fiul lor tovarășul lui Pavel, în slujba lui Dumnezeu, rămânând singure. Știu ele că osteneala, cu care și-au crescut copilul în spirit de adâncă religiozitate, nu le va desminți. Și adevărul se verifică. Timotei a fost așezat mai târziu episcop în Efes, unde primește scrisoarea lui Pavel, atât de măgulitoare pentru pomenirea cu laudă a celor două femei:

«Pomenire luând de credința cea nefașarnică, care este întru tine, care s'a sălășluit mai întâi în moașta Loida și întru maică-ta Evnichia....

O, mamă creștină, îți dai seama că odată credința ta religioasă va fi verificată prin copiii tăi? În ostenele tale de educatoare te călăuzește gândul, același gând înalt care îți dă liniște și siguranță, că plecând din casa părintească în largul vieții, copii tăi, se duc înzestrați cu bogăția cuvântului lui Dumnezeu în suflet, care le va fi statornică busolă de orientare și ei vor trăi mereu cu amintirea frumoasă a unei mame, care s'a rugat împreună cu ei, și a cărei rugăciune li însoțește pretutindenea, ferindu-l de primejdii și ușurându-le greutățile vieții?

Te asemeni tu, bunică, cu Loida, care dela cea mai fragedă vârstă și a învățat nepotul să se închine, și-l va fi alintat pe genunchi spunându-i povestiri religioase și rugându-se cu el?

Această legătură de intimitate sufletească niciodată nu se șterge din sufletul copiilor și, prin ea, trăiește înaintea în urmași duhul viu din părinți, mai puternic decât prin legământul vieții fizice, pe care le-au dat-o.

Împotriva duhului rău al veacului acestuia nu se poartă lupta cu brațe tari și cu mușchi puternici, încordați spre lovire, ci cu mâini împreunate la rugăciune. Răul de genunchi pleacă și teme și fuge. Armele de luptă împotriva tru-

pului și a sângelui, împotriva începătorilor și domnilor și a stăpânitorilor întunerecului veacului acestuia, împotriva duhurilor răutății — ni le indică plastic sfântul Apostol, când ne îndeamnă: «Stați drept... Încingându-vă mijlocul vostru cu adevărul, și îmbrăcându-vă în zeaua dreptății și încălțându-vă picioarele întru gătirea evangheliei păcii; peste toate luând pavya credinței, cu care veți putea stinge toate săgețile vicleanului cele aprinse....» (Efes. 6, 14-16).

Trei servitoare

La casa Mariei, mama lui Ioan Marcu, în Ierusalim era servitoare Rodi (Fapte 12, 13, 14). Numai o servitoare, — și totuși sf. Scriptură o află vrednică de amintit cu numele. Lumea judecă vrednicile omeniești după origine, după avere, după poziție socială. Dumnezeu însă ține seamă numai de inima oamenilor. Înaintea Lui, la fel este stăpâna — soție de boier mare, ca și slujnica milă.

Pe Rodi o întâlnim alergând la poartă, ca să vadă cine bate în noapte, tocmai când în casă cei adunați făceau rugăciune pentru Petru, prins în temniță. Își plecase și ea genunchi împreună cu cei ce se rugau nelincetat pentru scăparea Apostolului. În șopotul lin al rugăciunii, servitoarea, care sta mai la ușă, aude lovitură viguroasă în poartă. Se ridică tiptil, ca să nu tur-

Școala Normală „Andrei Șaguna”, Sibiu

Înștiințare

Anul școlar 1925/26 se începe în 15 Septembrie. Inscrierile se fac din 10—14 Septembrie. Examenale de primire, de corecție și de diferență se țin din 10—12 Sept.

Elevii noi se primesc: 1. În clasa I băieți de 12—14 ani, cari au terminat patru clase primare cu media generală cel puțin «bine», au certificat de bună purtare și sânt sănătoși. Elevilor primiți li se dau burse și semiburse plătite de Ministerul Instrucțiunii.

2. În clasele II—III se primesc băieți cari au terminat cu succes cel puțin bun cl. I resp. cl. II la o altă școală normală. Cu examen de diferență se primesc și băieți cari au terminat cl. I respective cl. II cu succes cel puțin bun, la liceu ori la o școală medie și au vârsta corespunzătoare.

3. În clasa IV se primesc băieți și fete cari au terminat cl. III cu succes bun la o altă școală normală. Cu examen de diferență se primesc și băieți și fete, cari au terminat cl. III cu succes bun la liceu ori la o școală medie.

4. În clasele V—VII se primesc elevi și eleve cari au terminat cu succes bun clasele anterioare la o școală normală cu 7 clase.

Elevii sânt interni. Pentru eleve sânt libere în internat 24 locuri. Taxa internatului se va comunica mai târziu. Nu va trece însă peste suma de 9000 lei.

Primiriile în clasa I se fac în baza unui examen de concurs. În celelalte clase în baza certificatului școlar și a unui examen de diferență la elevii dela liceu și școli medii. Cererile de primire se trimit până la 1 Septembrie, *Direcțiunii Școlii Normale „Andrei Șaguna” Sibiu*, cu următoarele documente: a) Act de naștere dela oficiul școlar; b) Extras din Matricula botezătorilor; c) Certificat școlar; d) Act de cetățenie română; e) Certificat de revaccinare. Aspirații la burse vor mai înainta: 1. Certificat despre situația familială și averea părinților. 2. Un angajament iscălit și de părinți (tutori), în fața primarului comunei, în care se obligă a servi ca învățători cel puțin 10 ani, în caz contrar vor restitui bursa. Primarul va identifica iscăliturile.

Elevii primiți sânt obligați a se prevedea cu cărți, rechizite, albituri, uniformă etc. conform regulamentului școlar.

Direcțiunea.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

bure liniștea, se strecoară pe ușă și fuge la poartă să asculte. Lovitura răsună din nou. Rodi întreabă, — și «cunoscând glasul lui Petru, de bucurie n'a deschis ușa, ci alergând înăuntru a spus că Petru stă înaintea porții».

Pripiată fire de femeie. În loc să deschidă repede celui ce scăpase din temniță, ca să ajungă odată la adăpost sigur, în bucuria ei, fuge și-l lasă acolo să aștepte, împresurat de frică și frământat de neliniște. O greșală desigur, provenită din lipsa prezenței de spirit. Câtă trebuință are omul de sânge rece, de stăpânire de sine tocmăi, când e surprins de lucruri neașteptate! Cumpănirea, cu judecată trează, trebuie să permeieze între orice împrejurări, înainte de a lua o atitudine, înainte de a acționa.

În devotamentul ei către stăpână-sa, fata se va fi gândit întâi la ea și la oaspeții din casă, și a alergat să le împărtășească bucuria, uitând că întâi ar fi trebuit să deschidă, — căci Petru nu era un străin pentru casă.

În vreme ce în casă se schimbau păreri nedumerite, bătaia răsună din nou la poartă. Rodi pleacă din nou și deschide, iar Petru se găsește deodată în mijlocul fraților, spre marea lor bucurie.

Iată o slujnică devotată stăpânei sale. Va fi avut ea mult și de lucru la o casă unde se învăteau mulți și des. Dar slugea cu credință

Condițiuni de primire

în internatul de fete al „Asociațiunii” din Sibiu pe anul școlar 1925/26.

Elevule, care cercetează liceul de fete al Statului din Sibiu și doresc, să fie primite în internatul de fete al „Asociațiunii”, respective părinții acestora, au să înainteze Direcțiunii internatului, până în 15 August 1925, cerere în scris, cu certificat medical și avans: 3000 lei din taxa internatului, pentru rezervarea locului. Elevule, care nu au frecventat liceul din Sibiu, în 1924/25, au să trimită și *certificatul* ultimului an școlar.

Se vor primi în internat elevule, ale căror părinți sunt români, și vor fi preferite ale căror părinți sunt membri ai „Asociațiunii”.

Taxa de întreținere în internatul de fete al „Asociațiunii” este: Lei 2000 lunar, pe anul școlar (zece luni): Lei 20 000 de elevă și se plătește anticipativ, cel mult în patru rate. Comitetul „Asociațiunii” își rezervă dreptul a urca taxa de întreținere în internat, dacă prețurile pe piață se vor urca până la scadența ratei următoare. Cheltuielile particulare ale elevulelor (pentru cărți, material de scris, desen, lucru manual, muzică instrum.: pian sau violină, etc.) se socotesc separat cu dare de seamă la finea fiecărei luni.

În caz de repășire în decursul anului, din orice cauză, taxa internatului și a pianului se plătește pe întreg semestrul în care se anunță repășirea.

Taxa pianului este: 520 lei lunar.

Elevule primite în internat au să aducă cu sine: o saltea, o perină, o plapomă sau fol de copert, 4 fețe de perină, 4 cearșafuri (lepedee), 4 ștergere, 4 serviete, perie de dinți și de vestiminte, săpun, 2 pepteni și un lăvator. O haină de vară, una de iarnă și una de stofă vânt închis (fazon matroz), 2 șorțuri cu mâneci (de clot negru), 2 fuste (jupoane) colorate sau negre, rufole trebuitoare, ciorapi, batiste, cort de ploaie și încălțăminte necesară (și galoși sau șosoni). Tăcăm: cuțit, furculiță, lingură și linguriță, 3 farfurii (pentru supă, friptură și desert), ceașcă pentru cafea (toate porțelan alb, gros) și 2 pahare. Două cărpe pentru lăvator și 2 ștergere pentru bucatărie, în mărime de 80×80 cm. (Tăcăm, serviciul de porțelan, — care se poate procura și aici pentru uniformitate —, paharele și cele două ștergere pentru bucatărie, rămân proprietate internatului).

Confecționarea hainelor și a șorțurilor uniforme, se poate face și în internat cu prețuri de cost. În decursul anului vor primi elevule o beretă și o pălărie uniformă.

NB. Inscrierea elevulelor la liceul de fete din Sibiu, se face în 5—15 Septembrie. 1925. Examenale de corecție se țin în 10—12 Sept. c. Examenale *particulare finale* din 14—15 Sept. c.

Examenale de *admitere* în clasa a V-a lic. din 19—24 Sept. c. Examenale de *bacalaureat* se încep în 25 Sept. c., iar în 26 Sept. c. inaugurează cursurile.

Sibiu, în Iulie 1925.

Direcțiunea internatului.

Numărul studenților dela Academia teologilor Andreiană ortodoxă română în Sibiu, sporește, în mod îmbucurător, cu fiecare an școlar. Anuarul, acum apărut, arată că în anul expirat 1924/25 au fost înscriși 73 studenți la acest institut.

Invităm cucernica noastră preoțime, protopopi și parohi, să atragă luarea aminte a tinerilor absolvenți de liceu asupra Academiei noastre teologice și să îndemne pe cei ce au înclinare spre cariera preoțească să se înscrie între studenții acestei Academii, unde sânt înmărtășiți în fiecare an de creștere și întreținere îngrijită, și ajutați prin conferiri de burse.

INFORMAȚIUNI

Catedre vacante. La liceul ortodox român Andrei Șaguna din Brașov sânt vacante următoarele catedre: 2 catedre matematice; 1 catedră fizico-chimice și 1 catedră gmnastică. Profesorii cari doresc a ocupa una din aceste catedre, vor adresa cererile lor Eforiei Școlilor centrelor ort. rom. din Brașov. Candidații vor trebui să dovedească că întrunesc condițiile cerute de lege pentru profesorii secundari și că sânt de confesiunea ortodoxă română.

Bancnotele de 500 și de 1000 Lei. Deoarece s'au găsit bancnote de *cincisute* Lei falsificate, Banca Națională a luat hotărârea să schimbe acești bani de hârtie. În locul bancnotelor de 500 Lei de acum se vor tipări alte bancnote de 500 Lei, care vor avea unele asemănări cu bancnota de 100 franci francezi. Nouii bani vor fi puși în circulație la toamnă. Preschimbarea se va face în timp de șase luni. Banca Națională a României, după ce va sfârși cu scoaterea din circulație a banilor de 500 Lei, dând alții în loc, va începe preschimbarea banilor de hârtie de *o mie* Lei.

† Maria Munteanu n. Bancu, soție de protopop, după îndelungate suferințe, împătășită fiind cu «t. taine, și-a dat blândul suflet în mâinile Creatorului Vineri în 24 Iulie 1925 la ora 2, în al 68-lea an al elății și al 52-lea an al fericitei căsătorii. Rămășițele pământești ale defunctei s'au așezat spre vâșnică odihnă în cimitierul ortodox din Sibiu, Duminecă în 26 Iulie 1925, la ora 15.

cu alipire și sirguintă, pentru că acolo avea nu numai o plată pentru lucrul ei, ci găsea din belșug și pâinea spre ființa vieții sale sufletești. Iși făcea lucrul cu zor, și urma împreună cu stăpâna ei la rugăciunea casei.

Altfel ni se întâlășează slujnica — *portareasă* la palatul arhierelui Calafă (Matei 26, 69—74). Cu limbușia ei batjocoritoare împinse pe acelaș apostol, Petru, să se leape de Hristos de trei ori, mai înainte de a cânta cocoșul a două ori, în noaptea când a fost prins Isus.

Petru anticipase învățătorului său făgăduința (Matei 26, 33—35): «deși toți se vor sminti întru tine, eu chiar de mi s'ar întâmpla a și muri împreună cu tine, nu mă voi lăpăda... Și voia să se țină de cuvânt. Firile impulsive sunt gata să se așeze în todeauna pe întâiul plan al oricărei acțiuni. Dar nu e mai puțin adevărat, că adeseori trebuie să poarte consecințele, uneori foarte grele, ale pornirilor lor pripite.

Petru se strecurase și el în curtea arhierelui prin intervenția apostolului Ioan, cunoscut la curte (Ioan 18, 15), ca să asiste la cele ce vor urma, după prinderea lui Isus. Dar, luminându-i în fața cu felinarul, slujnica dela poartă îl recunoscu în întunec și îl denunță: «și tu erai cu Isus Galileianul». Petru se leapdă: «nu știu ce zici». Dar slujnica nu l slăbi. Când se

apropie de foc, printre slugile arhierelui, îl acostează din nou și el se leapdă a doua oră, cu jurământ, că nu este din ucenicii Lui. Iar când pentru a treia oră se vede strălătorat gata să fie legitimat, și eventual să poarte urmările aceleiaș judecăți aspre, Petru se leapdă cu jurământ și cu blestem, că «nu știu pe omul acesta». Fire neastămpărată, Petru se vâdește din nou pe cât de impulsiv, pe atât de nestatornic și influențabil. Disprețul și felul batjocorilor în care vorbea fata despre Isus, îl făcu și pe el să vorbească despre «Fiul lui Dumnezeu» ca despre «omul», de care se leapdă.

De i-ar fi vorbit slujnica în grai dulce, cu respect și cu însuflețire despre «Domnul și învățătorul», de bună seamă Petru și-ar fi deschis inima și ar fi răspuns cu încredere. Dar slujnica nu putea fi decât după ipostază stăpânului ei. Răutatea plină de dispreț și de batjocoră din vârful limbei ei exasperază pe Petru. Duhul rău, care se sluji de servitoare, împinse pe Apostol la lepadăre de 3 ori. Dar Dumnezeu nu l lasă să apuce drumul vânzătorului Iuda; se servește de cântecul cocoșului, ca să-l trezească la cântă și plecând de acolo să plângă cu amar.

(Va urma)

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Serviciul funebru l-a îndeplinit protoereul Em. Cioran și preoții I. B. Boiu, Dr. Gr. Cristescu și I. Savu. La finea serviciului divin pînă la I. B. Boiu a rostit un pătrunzător panegiric, în care a scos la iveală virtuțile alese cu care a fost înzestrată răposata. — O jlelesc: octogenarul nostru protopop din Agnita Ioachim Munteanu, fiul Dr. Eugeniu Munteanu, prim consilier orășenesc în Orăștie și fiica Mărioara, intendentă spitalului public din Sibiu. — Fie-i țărana ușoară și memoria binecuvîntată!

Treceri. Cu ocazia conflictului dintre Cehoslovacia și Vatican, pentru sărbătorirea oficială a lui Huss, ziarele din Praga vestesc șase mii de treceri dela biserica romano-catolică la alte confesiuni. Alte treceri, afară de cele dela Praga, se anunță din numeroase orașe ale Cehoslovaciei.

Cursurile dela mănăstirea Neamțului s'au inaugurat Duminică prin serviciu divin săvârșit de P. S. Nicodem în ființa de față a I. P. S. Sale Mitropolitului Pimen și a unui numeros public. Cursurile formează al 4-lea ciclu de conferințe organizate din partea cercului de studii social-cresține *Solidaritatea* din București. Conferințe au ținut: Prof. Dr. Ștefan Bogdan, președintele societății, tratând despre credința creștină în raport cu științele; V. G. Ispir, secretar general în ministerul cultelor, a ținut 2 conferințe, despre: Creștinism în relațiile internaționale, și Secte și combaterea lor. — Cu același prilej s'a inaugurat colonia de vară a seminaristilor din toată țara. În colonie vor petrece lunar câte o sută de elevi debili.

Examenale de bacalaureat din anul acesta au produs nemulțumiri și critice deopotrivă de mari, în deosebi la minoritarii noștri. Părerile lor se rezumă în formula: bacalaureatul, cu cifra uriașă a celor căzuți a fost un scandal. La această părere se alătură și ziarele sâsești sibiene — și, probabil, și din alte orașe, — invocând motive politice. O gazetă clujeană scrie că actualul examen de bacalaureat din România nu era alt ceva, decât o *măcelărie* a candidaților... Un profesor care a făcut parte din comisiile examinatoare arată însă, că și în vechiul regat cifra celor reușiți este destul de scăzută, cu toate că acolo nu există minoritari și nici condițiile din provinciile alipite. Minoritarii noștri spun că examenul a fost introdus în *pripă* și elevii n'au avut timp de pregătire, și că școlarii minoritari nu stăpînesc încă *d'ajuns limba română*. Dacă e vorba de *pripă*, elevii căzuți vor avea prilej la toamnă să se prezinte mai bine pregătiți. Ear cât pentru *limba română*, lucrul se prezintă cu totul alt fel: elevii minoritari au dat răspunsuri cu mult mai puțin slabe la examenul din limba română și materiile *naționale* (istorie, geografie și constituție), decât în celelalte materii, unde au răspuns în adevăr *«candalos»*, deși erau examinați în limba lor maternă.

Convocare. Invățătorii români din județul Sibiu, precum și toți binevoitorii școlii, sânt rugați a lua parte la adunarea generală secției județene, care se va ține în Sibiu, Marți, în 4 August 1925, în sala cea mare dela prefecatura județului. După participare la serviciul divin în catedrală, urmează la ora 10 a. m. deschiderea adunării generale.

Earăși propaganda Budapestel contra României. La Cardiff, Anglia, se ține luna viitoare un congres al bisericilor reformate din lumea întreagă. Congresul va discuta și situația bisericilor reformate din Ardeal, în favorul căreia propaganda maghiară din Budapesta a adresat congresului un memoriu. Sub titlul *«Struggle for existence»* (Lupta pentru existență), acest memoriu face istoricul bisericilor reformate din Ardeal dela începutul ei până în zilele noastre și se ocupă pe larg și cu plîngerile reformatorilor noștri. Un capitol special tratează chestiunea școlilor, căutînd să prezinte starea bisericilor reformate din România Nouă ca intolerabilă. Reformații din Ungaria vor fi reprezentați la acest congres prin episcopul Ravasz și cunoscutul propagandist maghiar Alexe Boier, fost profesor la Cluj, care ani trecuți a cutreerat America făcînd propagandă împotriva țării noastre.

Mulțămia. Dl. protopop Ioachim Munteanu și soția Maria, din Agnita, au dăruit la fondul *«Azilul Victor Tordășanu»* a Societății române de înmormîntare din Sibiu, suma de 500 Lei, pentru care dănie li se aduc și pe calea aceasta cele mai călduroase mulțămiri. *Tim. Popovici*, dir. Societății.

Ce e lupta confesională? Distinsul scriitor și teolog dl. Nichifor Crainic se ocupă în răvășul său religios, Duminica din *Cuvîntul* de la 27 Iulie de lupta confesională din Transilvania. Consideră atac din partea Sibiului faptul că sate întregi revin la biserica mamă, din brațele căreia au fost sîmulse la 1700.

Apreciații scriitor nu e încântat de această trezire a conștiinții poporului în scopul restabilirii unității bisericești. Poate fiindcă se face în ciuda Blăjenilor. Și scrie: *«Chestiunea revenirii la ortodoxie ar fi mult mai frumos s'o lăsam la libera judecată a ferarhiei Blajului»*.

Dacă Blajul socotește că împrejurările în care s'a făcut unirea cu Roma acum două secole au fost corecte și dacă libera lui conștiință nu se simte obligată la nici un fel de reparație, — fie așa cum s'a făcut!

Ei bine, Blajul în ziua istorică a încoronării de la Alba Iulia n'a procedat după glasul conștiinței, ci după îndemnul ultramontanismului.

Există o suveranitate a neamului, care măcar acum pretinde respectarea drepturilor sale integrale. Oracolele adevărului ar trebui să ție seamă de aceasta.

Anunț. Elevii cari au terminat cu succes clasa IV-a a liceului *«Oh. Lazăr»* din Sibiu, pentru a putea fi primiți în clasa V medie sau reală, trebuie să se anunțe subsemnatei direcțiuni până în 15 Septembrie c., pentru *Inscriere la examenul de admitere*, care se va ține în termenul *dela 20 pînă în 25 Septembrie a. c.* La cerere se vor anexa: a) certificat de naștere și b) certificatul de absolvire al cursului secundar inferior, pentru elevii cari vin dela alt liceu sau altă școală. Elevii cari au promovat clasa VIII pot primi la cerere un *«certificat de studii liceale»*, care le dă dreptul la serviciul militar cu termen redus și la admiterea în funcțiuni publice, nu însă și la înscrierea în universități, pentru care se cere diploma de bacalaureat. — Atât acești elevi, cât și elevii absolvenți ai cursului inferior sânt obligați să ceară certificate de absolvire până la 15 August a. c.

Direcțiunea lic. «Oh. Lazăr», Sibiu.

Intîmpinare. Primim: Ziarul *«Dreptul Nostru»* ce apare în Sibiu, în Nrul său din 21 Iunie a. c., vestește cititorilor săi următoarele: *«Este adevărat că părintele Druhora a fost împărțit cu 60 jugare pădure»*. Această știre o publică numitul ziar fără să facă și proba afirmațiunilor sale cu vr'un deciz edat din partea comisiunilor agrare. Nu știu cum și în ce mod vor fi primiți cititorii numitului ziar această știre comunicată publicității cu atîta hotărâre. Un lucru îl știu și acela trebuie să-l spun, fie chiar și celor chemați a aplica reforma agrară, că: eu în temeiul dispozițiunilor legii agrare aș avea încă să primesc sub titlul eclesiei (porțiune canonică) nici mai mult nici mai puțin decît 29 jug. cad. pământ cultivabil. Aceasta o spun acum după mai bine de o lună de zile dela vestea publicată în numitul ziar. Ziarul *«Dreptul Nostru»*, care se face apărătorul celor nedreptățiți prin reforma agrară, are cum cuvîntul, căci noi în raport cu educațiunea cetățenească dorim să cunoaștem și intențiunile, și îi mijloacele de luptă ale ziaristilor noștri. Ori știut este, că: Cine pleacă la luptă, trebuie să ție umbra cu arma. Boița (jud. Sibiu) 25 Iulie 1925. *Pr. Ioan Druhora.*

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista teologică. A apărut Nr. 7 pentru Iulie 1925. Cuprinsul: N. Colan: Apologieții ortodoxiei. Dr. Gr. Cristescu: Măntuitorul ca ziarist sau misiunea presei creștine. Ștefan Metes: Relațiile bisericii românești ortodoxe din Ardeal cu Principatele române în veacul al XVIII-lea. N. Colan: Sinceritatea profesională a protopopului. Pr. Ioan N. Ionescu: În temniță (trad.). Dr. Seb. Stanca: O judecată dreptă la 1819. Pr. Oheorghe Maior: Indemn la umilință. M. Șeiceanu: Viața bisericească. Probleme actuale: Presa bisericească. N. Colan: Deslușiri definitive. Pr. P. Morușca: Mișcarea literară: Cartea vremii. La picioarele Măntuitorului. Patimile Domnului și oamenii de azi. Măntuitorul în Muntele maslinilor și lumea modernă. Viață nouă. Instrucțiunile mirilor. Despre viața cea prețioasă. Neculce și M. Șeiceanu: Cronică bisericească-culturală: Congresul societății ortodoxe a femeilor române. Părintele Nicolae Popescu. Serbările dela Brașov. Selenitatea încheerii anului dela Academia teologică *«Andreiană»*. O biserică dărpănată. Note și informații. — Abonamentul 140 lei pe an. Redacția și Administrația: Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 32.

Anuarul Academiei populare de comerț din Constanța, 1924—1925. Arată activitatea membrilor academiei cu rezumate din conferințele ținute, — între care și problema religioasă, — șezătoriile academiei ș. a. Prețul 20 de lei.

Eugen Speranță: Sab nimbul familiar. În Nr. 71 al Bibliotecii Semănătorului, avem o culegere de 12 schițe, ce se pot citi atât pentru vioiciunea și claritatea stilului, cât și a subiectelor captivante în jurul cărora se încheagă. Volumul de 64 pagini costă 5 Lei. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Al. Mănculescu: Povestiri. (Biblioteca Semănătorului, Arad, Nr. 72) Conține două povestiri ille lenicului și Jupâneasa Domicia, din lumea plină de furtuni a trecutului românesc. Scrise limpede și simple, aceste frumoase povestiri le pot citi cei cu dragostea de neam și lege. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană, Sibiu. Prețul 5 Lei.

Nr. 6491.

(80) 2—3

Comunicat

Absolvenții Academiei noastre teologice, respective ai Seminarului Andreian, născuți pe teritoriul arhidiecezei de Alba Iulia și Sibiu, cari doresc să-și completeze studiile la vre-o universitate din străinătate — să-și înainteze cererile Consistoriului arhidiecezan, în termen de 30 zile dela publicarea acestui comunicat în *Telegraful Român*.

La cereri să se alăture următoarele documente: atestat de botez, diploma de bacalaureat din liceul clasic, absolutoriu teologic, respective diploma de absolvire a Academiei Andreiane, și atestat despre starea materială a părinților.

Sibiu, 7 Iulie 1925.

Constatorul arhidiecezan.

Nr. 355/925

(86) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Bogatul român, tractul Mercurea, se publică concurs a doua oară cu termen de 30 zile dela prima apariție în *«Telegraful Român»*.

1. Venitele împreunate cu acest post sânt cele datorite în coala B și întregirea dela stat.
 2. Sesiune parohială 32 jugare cat. primită prin reforma agrară.
 3. Casă parohială, cu supraedificate, cum-părate de curînd.
 4. O ferdelă de bucate (cucuruz) și o zi de lucru dela fiecare familie (220 familii).
 5. Stolele uzitate.
- Reflectanții sânt datori a-și așterne documentele oficiului protopresbiteral Mercurea, și conform normelor în vigoare a se prezenta în parohie cu prealabila învoire a protopresbiterului spre a face cunoștință cu poporul.

Bogatul român, la 5 Iulie 1925.

Comitetul parohial ortodox român.

Nicolae Secășanu
preș. com. adm. par.

Ioan Săntea
notar.

Văzut:

Avr. S. Pecurariu
protopop.

Nr. 235/925 prot.

(85) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Brădăteș, din protopopiatul Ilii, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în *«Telegr. Rom.»*. Retribuțiile împreunate cu această funcțiune sânt, pe lângă salariul și accesoriile dela stat, următoarele:

1. De fiecare familie 1 măsură porumb.
 2. Folosirea cimitirului circa 1½ jug.
 3. Stola obișnuită în parohie.
- Reflectanții, îndreptățiți la acest post, sânt poțuți să-și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen oficiului protopopesc ort. rom. Ilii și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Ilii, la 9 Iulie 1925.

Oficiul protopopesc, în înțelegere cu comitetul parohial din Brădăteș.

Const. Moldovanu
protopop.

Nr. 610/925.

(84) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua din Arpașul de Jos, protopresbiteratul ort. român al Avrighului, pe baza ordinului Preaferabîlului Consistoriu Arhidiecezan din 30 Decembrie 1924 Nr. 11274 se publică un nou concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Emolumentele împreună cu acest post de paroh sînt cele fașionate în colo B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Folosirea locului designat pentru casa parohială.

3. Folosirea teritoriului de 5 jugăre și 1200 stînjinii pătrați.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și substeacă cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiteral în Avrigh (posta Avrigh, județul Sibiu) până la termenul susindicat, avînd a se prezenta în vre-o Duminică sau sîrbătoare la biserică spre a cânta, cuvînta și eventual celebra și face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 14 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al Avrighului.

Ioan Cădea
protopop.

Nr. 216—925

(81) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor de clasa III-a Covragiu, Rea și Sf. Maria de peatră, protopopiatul Hateg, se publică concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român. Venitele împreună cu acest post sînt:

1. Covragiu, cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, 10 jug. 416 stg. □ sesiune parohială, 2 măsuri porumb cu tuleu și câte 1 zi de lucru dela fiecare casă.

2. Rea, cu filia Nălați-Vad, cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, 20 jugăre sesiune parohială, 1 măsură porumb cu tuleu și câte 1 zi de clacă dela fiecare casă.

3. Sf. Maria de peatră, cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, 14 jugăre sesiune parohială și 1 zi de lucru dela fiecare casă.

Concurenții își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat și se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Hateg, la 7 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al Hategului în înțelegere cu comitetele parohiale respective.

Dr. C. Popescu
protopop.

Nr. 430/925

(90) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei Măgăraș de clasa a treia, protopresb. Agnita, se publică concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sînt:

1. Casa parohială cu supraedificatul economic.

2. Porția canonică de 32 jugăre.

3. Dela comuna politică să capătă 12 st. lemne de foc, făcute și aduse de popor în curtea parohială.

4. Dela fiecare familie o zi de lucru.

5. Venite stolare conform coalei B.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor din vigoare, în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral, și până în opt zile înainte de alegere, cu observarea dispozițiilor regulamentului pentru parohii, a se prezenta poporului în biserică spre a celebra, respective a cânta și cuvînta.

În înțelegere cu comitetul parohial.

Agnita, 9 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiter
Ioan Alexandru
adm. protop.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

PENTRU PELERINAJUL LA IERUSALIM

se recomandă citirea cărților:

Gr. D. Cruceanu: **Prin locurile sfinte** . . . Lei 16
I. Chiru Nanov: **Pe căile profeților** . . . „ 40
Pierre Loti: **Ierusalimul**, trad. de C. Buzatu . . . „ 25

se pot comanda dela:

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Trimîțînd suma prin mandat postal, plus Lei 10— pentru spese

Nr. 306/925

(91) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Pîșchin, protopopiatul Orăștiei, se publică concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sînt cele fașionate în coala B. cu folosirea ecleeției constătătoare din 22 jugăre arător, 3 jugăre fână și 4 jugăre pășune și pădure. Ferdele de bir nu se dau și casă parohială nu este.

Cei ce doresc a ocupa acest post au să-și înainteze actele de calificare la subsemnatul oficiu în termenul legal și să se prezinte în parohie ca să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, 18 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al Orăștiei în înțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Domșa
protopop.

Nr. 467/1925

(77) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor mai jos însemnate, din prot. Târnava, se publică concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român:

1. Coroișanmărtin, concurs repetit, venitele statorite în coala B., casă parohială și 15 jug. pămînt.

2. Cuștelnic, concurs repetit, venitele statorite în coala B., casă parohială, 29 jug. pămînt, felderă de cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

3. Chesler, concurs repetit, venitele statorite în coala B., casă parohială cu supraedificatul (sură, grajd, fântînă), grădină, sesiune parohială 23 jug., cu speranță de a se mai căpăta 5 jug. dela stat la împroprietărire, o felderă de cucuruz, un cop de must toamnă, o zi de lucru (clacă) dela fiecare familie.

4. Abuș, venitele fașionate în coala B., loc de casă parohială, 10 jug. pămînt, o felderă de cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

5. Bernade, venitele din coala B., loc de casă parohială, 21 jug. pămînt, o felderă de cucuruz și o zi de lucru dela fiecare familie.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopresbiteral în Cetatea-de-baltă în termenul deschis — conform legilor în vigoare.

Cetatea-de-baltă, 1 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al tractului Târnava.

Nicolae Todoran
protopop.

Nr. 544/925

(76) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III Sâmbăta de sus apuseană, din tractul protop. Făgăraș, se publică concurs cu termenul de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român». Emolumentele sînt, pe lângă stola obișnuită și stabilită prin coala B. pentru întregire dela stat, 5 jugăre sesie parohială.

Cei cari doresc a concura la acest post să-și înainteze actele la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul prescrist, și să se prezinte în parohie spre a lua contact cu poporul.

Făgăraș, la 1 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiteral în înțelegere cu comitetul parohial resp.

Nicolae Borzea
prot.

Nr. 590/925

(75) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a treia din Streja Cărtisoara, protopresbiteratul ortodox român al Avrighului, se publică un nou concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sînt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și substeacă cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiteral în Avrigh (posta Avrigh, județul Sibiu) până la termenul susindicat, avînd a se prezenta în vre-o Duminică sau sîrbătoare la sînta biserică spre a cânta, cuvînta eventual a celebra și face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 4 Iulie 1925.

Oficiul protopresbiteral ortodox român al Avrighului în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Cădea
protopop.

Consiliul orașului municipal Sibiu

Nr. 523—1925

(82) 2—2

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 12 August, ora 10, se va ține la oficiul edil al orașului Sibiu o licitație publică cu termen scurt, în vederea cazului urgent, pentru darea în antrepriză a lucrărilor de construcție a unui pod. Lucrarea cuprinde construcția unui pod de două deschideri de câte 8 metri cu beton armat, în valoarea aproximativă de 4—500,000 Lei.

Licitatiia se va ține în conformitate cu legea contabilității publ. ce (Art. 72—83). Dnii concurenți vor depune la cassa orașului o garanție de 6%, după valoarea lucrărilor în numerar sau în efecte garantate de stat. Ofertele timbrate și însoțite de recipise despre garanția plătită, sînt a se depune la Consiliul orașenesc până la termenul de licitație.

Planul și caietul de sarcini se pot vedea la oficiul edil al orașului.

Sibiu, la 4 Iulie 1925.

Consiliul orașenesc.

Veți cheltui mai puțin

pentru cafeaua Dv., dacă o veți prepara cu Enrilo în loc de cafea boabe. Cafeaua boabe se înlocuiește minunat cu Enrilo. El e mai tare, mai aromatic, și afară de aceasta mai eficient. Pentru calitatea acestei specialități garantează renumele mondial al producătorilor: al firmei

Heinrich Fränck Söhne

(78) E 50

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane